[140] Dominus Joannes Joinvillius eques, vir ætate matura, [quædam præclara de virtutibus sancti Regis,] multisque divitiis clarus, qui cum beato Rege fuit per annos triginta quatuor & ultra, satis familiariter, ejusque familiæ adscriptus, jurejurando suo asseruit, se numquam

vidisse, vel audivisse quod beatus Rex dixerit cuiquam de altero verbum, honorem famamque laedere natum modo malo, aut in vituperium alterius: neque umquam se hominem vidisse talem, qualis erat beatus Rex; seque credere, quod sit in cœlo propter multa bona, quæ fecit; seque credere eum esse tanti meriti, ut Dominus noster per eum omnino facturus sit miracula. Rursum dominus Guido, cognomine le Bas vir maturæ ætatis, ac dives admodum, qui longo valde tempore fuit cum beato Rege, juramento suo affirmavit, quod, propter multa opera bona, quæ eum exercentem vidi, non existimet ullum virum Religiosum esse, aut fuisse ipso meliorem; quodque numquam viderit, vel perceperit, dictum beatum Regem fecisse aliquid, aut in id consensisse, quod fuerit peccatum mortale; quodque credat, eum esse sanctum propter bona opera charitatis, humilitatis, ac misericordiæ, quæ exercuit in mortali hac vita. Rursum dominus Petrus Cameliacensis, vitae quadraginta annorum, aut circiter, ac locuples admodum, qui cum beato Rege agere cœpit satis cito postquam rediit ex tractu transmarino post primam transfretationem, mansitque cum ipso ab eo tempore usque ad tempus mortis ipsius, quemadmodum memoratus dominus Petrus dicit in testimonio suo, atque etiam cum ipso habitabat tempore obitus ipsius, quique valde ei familiaris fuit, ac secretorum conscientis, juramento suo asseruit, (ubi recitaverat multa facta de virtutibus hujus ejusdem beati Regis, quæ in præsenti hoc opere locis congruis sunt descripta,) quod propter ista, multaque alia, quæ in ipso vidi & cognovit, credat dictum beatum Regem optimum fuisse hominem omnium, quos umquam vidi, propter sanctitatem vitæ, qua ipsum viventem vidi. Rursum eum vidi facientem, ac tolerantem multas abstinentias, vigilias, austeritates, & pœnitentias; semperque bona voluit fecitque, & fugit mala, quantum dictus dominus Petrus vidi.

[141] [quem ipsi etiam Saraceni probum esse agnoverunt.] Quin etiam Saraceni eum virum probum existimabant ac fidelem. Quando beatus Rex cum aliis fuit in carcere Saracenorum, paxque ac redemptio ejus ac aliorum jam pacta, juramentoque per soldanum confirmata; pro qua redemptione memoratus soldanus inter alia ingentem pecuniæ summam accipere debebat, eique Damiata erat restituenda, dictus soldanus a subditis suis fuit occisus: post quæ illi, qui eum occiderant, perquam fortiter affirmaverunt coram beato Rege, unam e causis, propter quas occiderant dictum soldanum, fuisse perfidiam, quam exsequi intendebat contra beatum Regem, ejusque subditos. Volebat enim, ut illi dixerunt, postquam accepisset argenti summam, crudeli morte perimere beatum Regem, captosque cum eo Christianos; sive Christiani Damiatam restituissent, sive non. Eos verum dixisse, idque soldanum facere studuisse, ex aliis etiam satis apparebat: nam soldanus de die in diem omnibus modis fortius constringebat multos equites Christianos, aliasque, quos in carcere servabat, quosque occidit etiam postquam jurejurando se obligaverat ad memoratam redemptionem. Ex quibus patet consilium istud a Deo fuisse, hujusceque perfidiae impedimentum; dictumque soldanum sustinuisse pœnam, quam aliis parabat. Et creditur, firmiterque credi debet, propter eximiam probitatem, patientiam, charitatemque, qua erat in populum suum beatus Rex; ac propter amorem ardentem, quo in Deum ferebatur; propter timorem magnum, quo erat imbutus, ne quid committeret, quod Deo putabat displiciturum; propter sanctam vitam, quam semper duxerat, ac propter propositum bene agendi, quod conceperat, uti ex factis postea apparuit; quod Dominus noster miseratus fuerit beatum Regem, ejusque fratres, aliasque ipsius subditos; quodque voluerit Dominus noster juvare alios Christianos magis amatos recenter, ac servos in manibus inimicorum fidei, ad exaltationem nominis Jesu Christi; quodque etiam

juvare voluerit beatum Regem, ut impleret voluntatem suam bonam, quam omni tempore vitæ suæ post redemptionem suam demonstravit.

CAPUT XIV.
Justitia Regis exacta,
nullius personæ ratione habita.

XVIII.

Virtus justitiae, quæ cuilibet jus suum tribuit, ac communem servat utilitatem, [Justitia Regis probatur] manifeste fuit in venerabili sancto Ludovico, uti palam fit ex factis hic sequentibus. Cum vir illustris dominus Engelramus Cociaci toparcha suspendi jussisset tres adolescentulos nobiles, ut dicebatur, qui habitabant cum abbe sancti Nicolai in Bosco diœcesis Laudunensis, quia inventi erant in silva ejus cum arcubus & sagittis, sine canibus aliisque machinis, quibus feras capere potuisserunt; ac memoratus abbas, feminæque quædam, quæ cognatæ erant dictorum suspensorum ad sanctum Regem detulissent querelas de eorum morte: beatus Rex ad se vocari jussit memoratum Engelramum, dominum Cociacensem. Sufficienti facta inquisitione, quemadmodum in tali facto fieri oportebat, eum teneri jussit per equites suos, ac satellites, ducique jussit in Luparam, carcerique includi, ac servari ibidem in cubiculo quodam sine vinculis. Postquam memoratus Engelramus Cociacensis dominus hoc pacto erat detentus, die quadam beatus Rex ad se deduci jussit dictum dominum Cociacensem; quocum venerunt rex Navarræ, dux Burgundiæ, comes Barrensis, comes Suessionensis, comes Britanniæ, comes Blesensis, comes Campaniæ, dominus Thomas tunc archiepiscopus Remensis, dominus Joannes de Thorote, aliquique fere omnes regni proceres. Tandem ex parte dicti domini Cociacensis propositum fuit beato Regi, quod consilium capere cuperet. Tunc seorsim se recepit,

**omnesque illi viri illustres ante memorati cum ipso,
mansitque beatus Rex solus ibidem cum domesticis suis.**

[143] **Post consilium diu protractum, redierunt ad beatum Regem; [ex causa domini Cociacensis,] ac declaravit coram eo dominus Joannes de Thorote pro memorato Engelramo domino Cociacensi, eum non debere, nec velle se subjicere inquisitioni in tali casu, quod talis inquisitio lœderet personam, honorem, atque hereditatem ipsius, negavitque omnino ipsum suspendisse, aut suspendi jussisse adolescentulos supra memoratos. Præfatus abbas, dictæque mulieres præsto erant ab alia parte coram beato Rege, qui rei exposcebant supplicium. Tunc commemoravit beatus Rex, regem Philippum avum suum, quia dominus Joannes, qui tunc erat dominus Sulliacensis, homicidium, ut dicebatur, perpetraverat, mandasse, ut fieret inquisitio contra ipsum; tenuisseque Sulliacense castrum per annos duodecim, & ultra; licet memoratum castrum a rege non dependeret sine alio medio; sed dependeret ab ecclesia Aurelianensi. Beatus igitur Rex supplicationem non audivit, sed eodem tempore in ipso loco memoratum dominum Cociacensem comprehendi jussit per satellites suos, ducique ad Luparam, atque ibidem teneri, ac custodiri. Et quamvis multi orarent beatum Regem pro memorato domino Cociacensi; tamen sanctus Rex precibus eorum cedere noluit, neque ulli hac in re annuere. Tunc beatus Rex e sede sua se erexit, proceresque prædicti inde discesserunt attoniti ac confusi.**

[144] [quem gravi mulctat pœna,] **Eadem die post dictum beati Regis responsum, comes Britanniae dixit beato Regi, non oportere ipsum permittere, ut inquisitiones fierent contra regni proceres in rebus, spectantibus ad eorum personam, hereditatem, & honorem. Respondit beatus Rex comiti: Non ita locutus es tempore quodam præterito, quando proceres, qui nullo intermedio a te dependebant,**

querelas suas ad nos de te ipso detulerunt, obtuleruntque se causam suam in quibusdam articulis duello contra te probaturos: verum respondisti coram nobis, tibi non esse procedendum per duellum in tali causa, sed per inquisitionem; & addidisti, duellum non esse viam ad justitiam. Postquam de ipso judicare non poterat pro consuetudine regni per inquisitionem factam contra ipsum, ut eum puniret in persona sua; quoniam memoratus dominus Cociacensis dictæ inquisitioni se non submisisset; (attamen si voluntatem Dei omnino scivisset in hoc casu, neque propter nobilitatem ejus stirpis, neque propter potentiam quorumdam ejus amicorum prætermisisset eum debito punire suppicio:) tandem beatus Rex senatorum suorum consilio condemnavit dictum dominum Cociacensem duodecim millibus librarum Parisiensium, quam pecuniæ summam Acconem misit in subsidium Terræ sanctæ expendendam. Neque ideo prætermisit eum multare silva, in qua dicti adolescentuli fuerant suspensi; quam silvam assignavit abbatiæ sancti Nicolai: ad hæc condemnavit eum, ut curaret fundari tres sacellania perpetuas, easque dotaret pro animabus suspensorum; privavit eum præterea omni jure vitæ & necis in silvis & vivariis, ita ut post illud tempus neminem carceri mandare, aut morti tradere posset pro quocumque delicto, quod ibidem commisisset.

[145] Cum propter prædicta dominus Joannes de Thorote diceretur proceribus ibi præsentibus dixisse, [procerum pro eo molitionibus fortiter compressis:] beatum Regem recte facturum, si omnes suspenderet; idque relatum esset sancto Regi; eum per servos suos accersi jussit. Ubi memoratus dominus Joannes pervenit in conspectum beati Regis, coram ipso in genua est provolutus, sanctusque Rex ei dixit: Quid id est Joannes? Ain' me suspendi jubere proceres meos? Sane eos suspendi non jubebo; at eos puniam, si delinquent. Dictus dominus

Joannes respondit: Domine Rex, non amat me ille, qui tibi hæc verba retulit, quæ numquam dixi. Ac se paratum exhibuit, ut juramento suo se ibidem purgaret, juramentoque duodecim, aut triginta aliorum equitum, aut plurium. **Qua de causa beatus Rex eum comprehendi non jussit, quia tali modo se excusabat, quamvis statuissest antea mandare, ut comprehendenderetur.** Et sane eo tempore, quo memoratus dominus Cociacensis comprehensus fuit, atque detentus, rex Navarræ, comes Britanniæ, comitissa Flandriæ, multique alii supplicarunt sancto Regi, ut ipsis redderet dictum dominum Cociacensem, quem detinebat, acsi numquam homines ante memoratos suspendi curasset. Verum beatus Rex indignatus, quod conventum habuissent, ac conspirare viderentur contra regnum honoremque suum, surrexit, neque eorum supplicationi cedere voluit, at memoratum dominum Cociacensem in carcere detinuit.

[146] **Præterea, cum aliis ad beatum Regem venisset, [deinde ex violentia] querelasque deponeret de domino Carolo, Andegavensi tunc comite, ipsius fratre; vocari ad se jussit dominum Carolum. Comparuit ille coram eo, totaque ipsius curia, seu per se ipse, seu per procuratorem suum. Eoque, qui conquerebatur, dicente, velle dominum Carolum, ut ipsi venderet quamdam possessionem suam, quam in ejus comitatu habebat; memoratoque querelarum auctore id conquerendo facere recusante, præcepit beatus Rex, ut ei sua possessio redderetur, neque ulla deinceps de possessione molestia ei inferretur, quandoquidem eam vendere nolebat, aut permutare. Lite olim mota inter prædictum dominum Carolum comitem Andegavensem, & equitem quemdam patruum comitis Vindocinensis de castro quodam: cum dicta controversia adducta fuisset ad curiam memorati domini Caroli, sententiaque in eadem hac curia, præsente dicto domino Carolo, contra præfatum equitem esset lata; eques, dicens judicium non fuisse justum,**

appellavit ab hac sententia ad sanctum Franciæ Regem. At prædictus dominus Carolus, indignatus, quod appellasset, quodque judicium curiæ suæ falsum esse diceret, ac infidele, equitem comprehendendi jussit, carcerique includi. Hinc, licet ei supplicarent amici equitis, qui cautionem sufficientem, aut prædem idoneum secundum jura offerebant, comes tamen eum restituere recusavit, quemadmodum dictum fuit coram beato Rege, quando causa hujus appellationis tractabatur. Priusquam etiam causa appellationis ad beatum Regem fuit delata, armiger quidam dicti equitis venit ad beatum Regem, eique omnia prædicta significavit.

[147] Qua de causa beatus Rex per litteras suas accersit dominum Carolum, [Caroli fratrī] qui ad eum accessit. Ubi ad eum venit, magnopere ipsum incusavit reprehenditque, quod memoratum equitem appellantem comprehendendi jussisset; eique dixit, unum in Francia Regem esse oportere; neque existimandum ei esse, quod frater esset, ulla in re contra justitiae æquitatem ipsi se parciturum. Tunc ei præcepit, ut equitem dimitteret, ita ut libere posset appellationem suam coram se prosequi. Liberatus carcere comitis eques, venit ad beatum Regem: & quia dominus Carolus adduxerat secum multos consiliarios ac causidicos ex partibus Andegavensibus, & præter hos habebat multos consiliarios ex præstantissimis Parisiensibus; eques, ut vidit illos adversum se congregatos, beato Regi significavit, neminem fore suæ conditionis hominem, qui timere non posset, si tot, tantos, tamque sapientes haberet contra se adversarios; eaque de causa beato Regi supplicavit, ut sibi procuraret consiliarios ac causidicos; præsertim quia, ut dicebatur, nullos alias habere posset metu dicti comitis, ejusve favore. Unde factum est, ut beatus Rex sapientes quosdam equiti ordinaverit consiliarios, eosque jurare juslerit, fidele se daturos consilium in negotio dicti equitis. Ceterum, memorata causa in curia beati Regis

diu admodum agitata, tandem sententia fuit lata in favorem equitis, sententiaque curiae comitis fuit rescissa. Magnam hinc laudem consecutus est beatus Rex, qui nullius in judicio personae rationem habebat.

[148] [variis occasionibus repressa:] Ad haec, cum aliquando Parisiis esset beatus Rex, multique cives & mercatores diversarum partium coram eo conquererentur de domino Carolo ipsius fratre, quia mutuam ipsi dederant pecuniam, atque alii ex mercibus suis ipsi vendiderant, neque ille ipsis faciebat satis: beatus Rex tunc mandavit memorato domino Carolo, ut illis solveret. Et quoniam dominus Carolus jurgabatur de solutione illis facienda, videbaturque de ea velle contendere; ei dixit, nisi ipsis solveret, illum non fruitutum bonis, quae suo possidebat beneficio: crediturque memoratus dominus Carolus illis satisfecisse mandato beati Regis. Longo tempore beatus Rex illam servavit consuetudinem, ut, postquam solitis Missae sacrificiis interfuerat, tetigeratque aegrotos strumis laborantes, vocari juberet eos omnes, qui cupiebant coram ipso quidquam negotii proponere, aut aliquid postulare: atque omnes audiebat diligentissime, nisi forte majoribus negotiis esset occupatus: tunc autem eos audiri curabat per equites quosdam suos, clericosque suos diligenter, etiam de litibus; deindeque sibi jubebat referri, quod erat referendum, negotia nempe majora I.

[149] [alia justae] Postea, mulier quaedam Pontisarensis ex illustri prosapia, ut dicebatur, atque ex genere Petri Lee, per satellites beati Regis erat comprehensa, quia dicebatur maritum suum occidendum curasse per hominem quemdam, quem impuro amore diligebat, uti ferebatur. Ipsa quoque eum in latrinam aliquam immitti curaverat, dictaque mulier factum in judicio fuerat confessa. Beatus Rex voluit, ut supplicium de praedicto facto sumeretur, licet regina Franciae ipsius uxor,

comitissa Pictaviensis uxor ipsius fratri, aliæque quædam regni dominæ, atque insuper fratres aliqui Minores, ac Prædicatores eum orarent, ut memorata femina morte liberaretur, quia vehementer dolebat, factique memorati eam pœnitiebat magnopere, sicut apparebat. Præterea amici & cognati dictæ feminæ; quin & regina, aliique prædicti supplicarunt Regi, ut, si illi omnino moriendum esset, saltem Pontisaræ non occideretur. Itaque beatus Rex interrogavit virum nobilem ac sapientem dominum Simonem de Nigella, quæ ipsius de re esset sententia. Respondit dominus Simon, justum supplicium, quod palam sumeretur, esse utile. Post hæc præcepit beatus Rex, ut memorata mulier Pontisaræ combureretur, quamvis pro ea multæ apud eum preces intercessissent; combustaque fuit, ac supplicium de ea palam sumptum.

[150] Item, cum nobiles aliqui, qui erant ex ditione dicti domini Simonis Nigellæ domini, [severitatis] cui jus est vitæ & necis in ditione sua, haberent unum aliquem cognatum suum, hominem nefarium, qui se corrigere nolebat; rogaverunt atque obsecraverunt dictum dominum Simonem, ut permitteret, ut comprehenderent hominem hunc nefarium, locoque secreto occiderent: timebant enim, ne, si in manus memorati domini Simonis, aliorumve judicum incidisset, suspenderetur, vel alia morte palam plecteretur, sibique nimio id esset dedecori. Verum dictus dominus Simon id eis permettere noluit: attamen ea de re egit cum beato Rege, eique narravit id a se peritum fuisse per memoratos viros nobiles. Beatus Rex ei respondit, nullo modo tale quid pateretur, aut concederet. Quippe volebat, ut omne de facinorosis supplicium palam, & coram populo sumeretur per totum regnum suum, neque ullum secreto inferretur supplicium.

[151] Cum aliquando beatus Rex esset Meloduni, [exempla.] mulier quædam eum accessit, & querebatur

de viro quodam, in culina ipsius ministrante; asserebatque hæc mulier virum hunc vi domum suam dirupisse, eam intrasse, sibique vim invitæ intulisse. Itaque dominus Simon de Nigella ante memoratus, aliquique quidam sancti Regis consiliarii, qui ibidem erant, mandato ejus verbis expressis facto, de causa cognoverunt; ac vir memoratus ad eos, quibus beatus Rex causam commiserat, fuit vocatus. Consistens hic in judicio, præsente dicta femina, confessus est agnovitque, habuisse se rem carnalem cum eadem hac femina, dicebatque vulgarem esse meretricem; at negabat simpliciter, se illi umquam vim intulisse, rumpendo illius domum, aliove modo. Verum dicta femina probabat plene coram eis, qui mandato beati Regis constituti erant ad cognoscendum de causa, memoratum virum cum aliis quibusdam ipsa hac nocte, de qua mulier dicebat, rupisse domum ipsius. Qua de causa ante memorati, quibus dictum negotium fuerat commissum, judicaverunt ac pronuntiaverunt, memoratum hominem esse suspendendum propter violentiam ante dictam. Ceterum multi aulici oraverunt beatum Regem, ut ei ignosceret, neque eum suspensi pateretur; præsertim quia ex ipsius fuerat domesticis. Tamen nullius preces beatus Rex audire voluit; sed mandavit dicto domino Simoni, ut supplicium de tali homine sumi juberet. Suspensus igitur est secundum judicium supra memoratum.

ANNOTATA.

Usus ille, quo nobiles accusati de crimine se duello tuebantur, adhuc vigebat in Gallia, ut probavimus in Commentario num. 883 & seqq., ubi docuimus illum deinde vetitum a Ludovico, ut legibus divinis contrarium.

Propter oppositiones procerum, qui contendebant id contrarium esse regni consuetudini, adeo ut hanc litem primo oportuisset decidere. Cum igitur ex hac Regis

contra proceres controversia regnum perturbari potuisse; nec constaret Sancto de voluntate divina, videlicet an vellet ob justum de uno homine supplicium Franciam totam turbari: mediam inire viam Regi placuit, consentientibus in id proceribus, reumque gravi quidem pœna, at non capitis, mulctare.

CAPUT XV.

Prosecutio ejusdem materiæ de justitia Regis, ac severitate in facinorosos.

[**Cavet ne alienam usurpet jurisdictionem;**] Cum aliquando beatus Rex in cœmeterio ecclesiæ parochialis Vitriacensis ad concionem dicentem audiret fratrem Lambertum Ordinis Prædicatorum, humique sederet ad pedes dicti fratri Lamberti coram numerosa populi multitudine; contigit, ut in taberna quadam, dicto cœmeterio satis vicina, congregatio esset hominum, vehementer inter se rixantium, adeo ut impedirent & prædicatorem in concione sua, & auditores illius. Unde beatus Rex quæsivit, cuius jurisdictione esset in dicto loco: eique responsum est, ipsius esse. Tunc præcepit quibusdam satellitibus suis, ut homines illos, qui Verbum Dei impedirent, quiescere cogerent: quod factum est. Porro creditur ideo quæsivisse beatus Rex, cuius ibidem esset jurisdictione, ut, si alterius esset, jurisdictionem seu dominium alienum non usurparet, mandando quædam ut judex. Quando ad abbatias quasdam ibat, non patiebatur, ut sui quidquam inde auferrent, aut caperent; sed claves granariorum ac cellarum beatus Rex accipi jubebat, tutoque deponi loco, ne quod ipsorum rebus inferri posset detrimentum. Cum beatus Rex in annonæ caritate summam pecuniæ, pauperibus distribuendam, mitteret in Normanniam; ordinavit, ut illi, qui eo irent, plura darent hospitibus suis, qui census ipsi solvebant, quam aliis; modo illi eo indigerent.

[153] Sæpe evenit, ut in curia beati Regis, ipso præsente, [jura aliena contra se aliosque tuetur;] multæ tractarentur causæ coram ipso, ejusque senatu, quæ ad ipsum spectabant seu ejus jura; & allegabat ipse contra se, contraque jura pro se allegata, quantum poterat & sciebat, defendens partem adversam etiam contra consiliarios suos, eosque, qui jura Regis proponebant. In omnibus etiam aliis causis, quæ coram ipso agebantur, nulla personarum ratione habita, in verum inquirebat omni diligentia, omniique, qua poterat, cura; ac juris æquabilitatem servabat. Cum dominus Eduardus, nunc Angliæ rex, quando vivebat adhuc rex Henricus ipsius pater, & dominus erat Vasconia, castrum ædificari jussisset in dioecesi Petrocoricensi, nomine Castrum regium, quod abbas Sarlatensis dicebat contra jus suum factum; cumque abbas dictæ abbatiæ ad cognitionem beati Regis sancti Ludovici rem detulisset, moneri per nuntios suos jussit directores dicti operis atque operarios prima vice, ne ulterius procederent in opere ante memorato, donec inquisitio facta esset, ut sciretur, an castrum esset constructum contra jus dicti abbatis: & quia non cessabant ab opere propter monitionem suam, beatus Rex præcepit, ut castrum, & quidquid erat constructum, solo æquaretur, ac funditus deleretur per Radulphum de Trapes, tunc seneschallum Petrocoricensem; dictusque Radulphus nuntiavit deinde sancto Regi, castrum funditus esse solo æquatum secundum ipsius mandatum.

[154] Quando causa quædam ad ipsum erat delata de facinorosis aliquibus; [pœnam facinorosorum nimis levem auget;] si qua occasione in suspicionem esset adductus contra facinorosos hujusmodi, illique cum adversariis suis pacem inirent, aut quadam pecuniæ summa, aut quia mare transmittebant, ut ibi anno uno alterove manerent; beatus Rex flagranti justitiæ studio incensus, ut delicta cohiberentur, quantum poterant, eademque opera

punirentur, augebat adhuc pœnam facinorosorum, sive argenti summam, sive tempus trans mare subsistendi; sicuti recte augendum judicabat, quod inter eos erat statutum. Factum id de sutore quopiam Parisiensi. Dictus sutor aliasque civis Parisiensis venerant in castrum Parisiense, sutorque conquestus, est, manus sibi ab illo injectas in domo sua, illataque verbera: alius mox reponit, a sutore se cultro percussum, quod apparebat; nam sanguine etiam tum infectus erat, neque ita multo post ex hoc vulnere obiit. Et quamvis sutor diceret, non voluisse se vulnus inferre mortiferum, neque id fecisse eum occidendi gratia; sed ut vim repelleret, quæ sibi in domo sua ab illo inferebatur: tamen, quia sutor hæc probare non poterat, habitus est pro homicida; qua de causa pacem cum consanguineis defuncti inire debuit, atque inter alia cum eis ita composuit, ut cum consensu tribuni capitalis Parisiensis decennio esset trans mare; ea maxime de causa, quod, etiamsi aggressio non plene esset probata per testes, nihilominus communis fama esset, quod defunctus suturem esset aggressus in domo dicti sutoris, qui ibi erat, eumque verberavisset, ac ignominiose admodum tractavisset. Attamen, quia prætores peregrini regionum vel locorum, quando de pace agitur propter homicidium factum, non solent per se consentire sine Regis notitia, licet pax coram ipsis iniri possit, de pacto pacis actum est cum beato Rege, auditoque facto, in pacem memoratam consensit; studio tamen majoris justitiae decem annis alios tres annos adjecit, præcepitque, ut memoratus homicida transfretaret, ac subsisteret annis tredecim, itus ac redditus tempore etiam numerato.

[155] [jurisdictionem suam læsam vindicat;] Cum comes Joviniacensis comprehendisset olim in territorio suo civem Regis, qui grave delictum, ut dicebatur, commiserat in territorio dicti comitis, civisque captus esset, ut comes dicebat, dum perpetrabat facinus, quod civis tamen

negabat; comes civem carceri tradidit. Unde minister Regius illius urbis, ex qua erat civis, civem a comite repetebat, eratque consuetudo regionis, quoniam civis negabat, dicebatque se non esse captum in delicto, ut judices Regis de facto hujusmodi inquirere deberent eo pacto, ut, si Regis judices reperirent eum in facto captum fuisse, judicandus remitteretur ad dominum, in cuius territorio eum commisisse delictum cognoverant: sin vero id non, judices Regii eum judicare deberent. Verum comes restituere noluit civem ministro Regis, ut secundum consuetudinem dictam, judices Regii inquirerent, an in delicto fuisset captus. Porro contigit, ut civis moreretur in carcere praedicti comitis; qua de causa beatus Rex vocavit comitem ad se, atque ubi coram eo comparuerat in pleno supremæ curiae consessu, beatus Rex eum comprehendendi jussit per satellites suos in conspectu omnium, ducique ad castellanam Parisiorum curiam, ubi fuit detentus: comes enim omnia supra dicta confessus est coram beato Rege.

[156] [blasphemi labia ferro candente signari jubet;]
Deinde, cum beatus Rex decretum condidisset ad regnum turpibus juramentis expurgandum, illudque decretum per regnum promulgari jussisset, ut nemo juraret de Deo, neque de beata Virgine Maria, neque de eorum membris, neque de Sanctis: accidit, ut quispiam juramentum prohibitum, & turpe juraret de Deo. Re ad beatum Regem delata, cum punire ipsum vellet, multique ex beati Regis consiliariis, etiam ex magnatibus, pro eo intercederent apud beatum Regem, eumque, quantum poterant, defenderent, dictantes, non tanto eum esse dignum suppicio; nihilominus beatus Rex, ex flagranti honoris divini studio, uti firmiter creditur, neminem hac de re audire voluit; at mandavit, ut ferrum conficeretur, idque candens omnino in igne fieret, ac imponeretur ori illius, qui tam turpiter de Deo juraverat.

[157] [nobilem de crimine suspectum carceri tradit, frustra id deprecantibus amicis;] Postea, cum dominus Petrus du Bois contendisset cum domino Joanne Britaut equite, accidit ut filius quidam dicti domini Petri occideretur. Hic autem dominus Petrus querebatur apud beatum Regem de memorato domino Joanne, quod filium suum supra dictum occidi curasset. Qua de causa beatus Rex memoratum dominum Joannem ad se citari jussit. Tandem, crescente fama dicti facinoris contra dominum Joannem, dictoque domino Petro prosequente ac postulante, ut debitum sumeretur supplicium de illis, qui filium suum occiderant, beatus Rex demum comprehendi jussit dominum Joannem, Stampasque duci, atque ibidem in carcere servari per annum, & ultra: tantoque ibi tempore detentus est, donec beatus Rex intellexisset per inquisitionem de re factam, dictum dominum Joannem delicto supra dicto non esse obnoxium. Nihilominus dominus Petrus cubiculo regio præfектus, qui inter alios beati Regis familiares unus erat ex præcipuis, cum omnibus amicis suis, quibuscum eum juvare poterat, opem ferebat domino Joanni memorato, ne carceri traderetur, ac postquam in eo erat, ut ex eo dimitteretur. Verum quia beatus Rex conjecturas habebat & fortes & magnas contra hunc dominum Joannem, quod adversarius esset & inimicus dicti domini Petri, quodque illo multo nobilior esset ac potentior; nullus umquam tantum efficere potuit apud beatum Regem, ut eum ex carcere dimitteret, priusquam memorata inquisitio esset facta. Etiam comes Campaniæ, in cuius territorio & jurisdictione dictus dominus Joannes tunc habitabat, licet subjectus esset beato Regi nulla alterius jurisdictione intermedia, eum peti curabat a beato Rege, eique proponi jubebat, se paratum esse ad debitum de memorato domino Joanne sumendum supplicium: at reponebat beatus Rex, non ferendum de eo justum judicium in curia externa, quandoquidem in aula sua tanta valebat gratia, tantaque ope juvabatur: unde beatus Rex numquam eum dimittere

voluit ad preces dicti comitis, donec supra dicta inquisitio esset absoluta.

[158] Deinde, quia beatus Rex quandoque audiebat, prætores suos peregrinos, [in ministros suos inquiri curat, ac delinquentes puniri;] ac tribunos capitales populo jurisdictionis suæ inferre injurias quasdam ac detrimenta, seu injuste judicando, seu bona eorum contra justitiam invadendo, consueverat statuere inquisitores quosdam, quandoque fratres Minores & Prædicatores, quandoque clericos seculares, quandoque etiam equites, nunc semel per annum, nunc sæpius, ut inquirerent de prætoribus peregrinis, de tribunis capitalibus, aliisque per regnum administris: & memoratis inquisitoribus potestatem tribuebat, ut, si reperirent a dictis prætoribus peregrinis, aliisque inferioribus ministris, quædam improbe ablata esse aut subtracta cuicunque personæ, ea sine mora juberent restituī; ad hæc ut officia abrogarent improbis tribunis capitalibus, aliisque administris inferioribus, quos meritos esse cognoscerent, ut iis privarentur. Unde factum, ut quidam, qui fuerat prætor Ambianensis, quia se improbum exhibuerat, prætura sua fuerit privatus, carcerique traditus, ubi diu mansit: ac vendere debuit domos, possessionesque suas, priusquam beati Regis carcere egredieretur, ut restitueret, quæ improbe rapuerat, adeo ut ad tantam redactus sit paupertatem, ut vix equum habere posset, quo iter institueret, quamvis antea multis polleret divitiis.

[159] Sanctus Rex secum lubentissime habebat homines justos. [cavet diligenter, ne jura lœdat ecclesiarum.] Cumque statuisset fundare, atque ædificare fratribus Prædicatoribus ecclesiam & domum in urbe Compendensi, cepit multas domos & fundos a diversis hominibus in dicta urbe in parochia ecclesiæ sancti Antonii; & quoniam ecclesia collegialis sancti Clementis Compendii ibidem habebat jurisdictionem temporalem, &

ecclesia sancti Antonii jus parochiale, ne ecclesiæ istæ ullo modo læderentur aut earum jura minuerentur fundatione ante dictorum operum in ipsarum jurisdictionibus supra dictis, beatus Rex pepigit cum ecclesiis, cumque abbatे sancti Cornelii Compendii, harum ecclesiarum patrono, ut iis daret centum libras Parisienses pro juribus supra dictis.

ANNOTATA.

Eduardus I patri Henrico III in regnum successit. Defunctus est autem Henricus anno 1272, ut ad eumdem annum num. 61 probat Odoricus Raynaldus: a quo tempore regnum tenuit usque ad annum 1307, quo obiit, ut ibidem num. 13 habet laudatus Raynaldus.

Exigua quidem hæc fuisse homicidii pœna, si percussor non patrasset cædem se defendendi causa: at considerarunt judices justam fuisse defensionis causam, modumque & excessum dumtaxat puniverunt.

Hanc pœnam non fuisse legibus expressam, sed pro arbitrio inflictam secundum illas leges, quæ enormibus blasphemias pœnas statuebant arbitrarias, dictum in Commentario § 78, ubi de his legibus disputatum.

CAPUT XVI.

Sancti Regis clementia; perseverantia; extremus morbus, & beatus obitus.

XIX.

Clementia & lenitas neminem tantum decent, quantum principem: [Sancti Regis clementia;] proptereaque venerabilis sanctus Ludovicus miræ fuit clementiæ. Tantæ fuit mansuetudinis, ut, dum trans mare

degebat, præceperit præcipique jusserrit suis militibus, ut Saracenorum mulieribus ac liberis non nocerent, at vivos caperent. Mandabat etiam, quantum poterat, ne occiderentur Saraceni, sed caperentur, atque in carceribus detinerentur. Quandoque in aula ejus furto subducebantur cochlearia argentea, aliave hujusmodi; clementer id ferebat beatus Rex, furesque quadam argenti summa donatos trans mare mittebat, idque fecit de pluribus: & erga alios semper fuit misericordia, ac commiseratione plenus. Tempore primæ transfretationis suæ beatus Rex decreto suo publico vetuit ac prohibuit, ne quis exprobraret iis, qui fidem negaverant Christianam, & denuo ad fidem fuerant reversi, quando cum iis agerent, quales eo tempore multi erant Accone. Exercebat egregie quælibet misericordiæ opera, ac perfectissime explebat, uti dictum est supra in capite de charitate ipsius in proximos. Maxima quoque opera pietatis exercuit ingenti copia, quemadmodum eodem illo loco est scriptum: quin etiam in instructionibus, quas propria manu scripsit ad filium, filiamque suam, eos docet, ut animo sint benigno in personas miseras, sicuti scriptum est supra in capite de charitate in proximos.

XX.

[161] Quandoquidem inter alias virtutes sola perseverantia coronatur; [perseverantia diuturna in Dei servitio,] sola hæc probis gloriam, virtutibus defert coronam; idcirco venerabilis sanctus Ludovicus perseveravit longissimo tempore in operibus charitatis, justitiæ, misericordiæ, humilitatis, pietatis, ac sanctitatis. Postquam illi omne tempus suum impenderat, gloriosum consecutus est finem in Dei servitio, in quo erat cum filiis suis, quos morti objecit, quantum in ipso fuit, in terra inimicorum sanctæ Crucis, ac fidei Christianæ, ubi transivit ab hoc mundo. Quippe, cum tempore secundæ ipsius transfretationis essent trans mare in terra

Tunetana, ibique extendissent tentoria sua, ac ingentibus assultibus Saraceni castra Christianorum impeterent, oportuit quandoque beatum Regem quinques arma capere unius diei ac noctis spatio. Unde, his de causis, aliisque laboribus, quos beatus Rex, dum illic erat, sustinuit, in gravem incidit morbum; videlicet in febrem continuam, atque alvi resolutionem.

[162] Ægrotavit tribus hebdomadis aut circiter. [supremus morbus, insignisque in eo pietas;] Initio morbi sui prædicti, antequam is multum increvisset, Matutinas suas, aliasque Horas omnes lecto decumbens recitabat cum uno ex sacellaniis suis. Adhæc Missa, alicæque Horæ canonicæ omnes ibi caneabantur alta voce, & concentu musico per sacellanos ipsius, & quotidie Sacrum coram ipso dicebatur submissa voce sine musica. Crux posita erat ante lectum in conspectu ipsius; quæ jussu ipsius sancti Regis ibidem est collocata, quando incepit pejus habere; illam sæpiissime aspiciebat, junctisque manibus ad eam se convertebat. Insuper quotidie illam ad se ferri jubebat ipso matutino tempore, dum jejonus erat, illamque osculabatur & amplectebatur magna pietate ac reverentia. Item in dicta infirmitate sæpe Deo Creatori suo gratias agebat de morbo suo ante memorato, sæpe recitabat, ac repetebat, Pater noster, Miserere mei Deus, &, Credo in Deum. Postquam beatus Rex cœpit ægrotare, atque in morbo ante memorato, quo obiit, decumbere; secum more suo loquebatur, recitans, ut creditur, psalmos & orationes: sæpe oculos attollebat, ac laudabat, celebrabatque sæpe Deum. Item tempore morbi sui sæpe confitebatur fratri Gaufrido de Bello-loco Ordinis Prædicatorum.

[163] [susceptio extremorum Sacramentorum;] Præterea tempore infirmitatis suæ beatus Rex postulavit Corpus Jesu Christi, idque pluribus vicibus habuit ac recepit. Semel itaque, dum accipere debebat Corpus Jesu Christi,

illudque ei afferebatur, cum intrabat cubiculum, qui illud ferebat; sanctus Rex, tanta pressus infirmitate ac debilitate e lecto suo se projecit in terram: at qui circa ipsum erant mox pallium ipsius super ipsum extenderunt: ibique fuit beatus Rex ad terram inclinatus satis diu in oratione, priusquam Corpus Jesu Christi acciperet, quod deinde ibidem accepit flexis humi genibus magna pietate: neque per se ipse ad lectum redire potuit; at eum in lectum reposuerunt, qui ibidem erant. Beatus Rex postulavit extremam Unctionem, atque unctionis est, antequam vox eum deficeret: & quamquam vis morbi multum increvisset, dum ungebatur, ita ut voce tenuissima loqueretur; tamen, aliis dum inungebatur psalmos recitantibus, beatus Rex labia movebat. Tandem jacuit quatuor diebus sine loquela: verum erat tunc memoria bona, manusque suas conjunctas ad cælum extendebat: percutiebat quandoque pectus, & cognoscebat homines, uti apparebat ex signis, quæ faciebat: manducabat etiam & bibebat quamvis parum; manuque sua significabat, quando nihil volebat, quemadmodum faciunt, qui renunt aliquid; aut dum aliquid volebat, uti faciunt, qui aliquid desiderant.

[164] [oratio ejus pro populo suo, suprema verba, ac obitus sanctus.] Die Dominica pridie obitus ipsius frater Gaufridus de Bello-loco ad eum tulit Corpus Jesu Christi; atque ubi intraverat cubiculum, in quo beatus Rex æger decumbebat, erat extra lectum flexis humi genibus, manibus junctis ante lectum suum, ubi confessus est dicto fratri, ac Dominum nostrum accepit. Ipsa nocte, quæ præcedebat diem, qua mortuus est, inter quiescendum suspiravit, submissaque voce dixit: "O Jerusalem! O Jerusalem!" Die Lunæ, postridie festum sancti Bartholomæi, beatus Rex manus conjunctas ad cælum tetendit, & dixit: "Optime Domine Deus, miserere populi hujus, qui hic subsistit, eumque ad patriam suam reduc, ne incidat in manus inimicorum suorum, neque cogatur

negare nomen sanctum tuum". Exiguo post hæc intervallo beatus Rex hæc verba Latine dixit: "Pater in manus tuas commendo spiritum meum". His dictis, deinceps non est amplius locutus; sed modico post hæc tempore ab hoc mundo transiit ad Dominum postridie festum beati apostoli sancti Bartholomæi anno gratiæ MCCLXX circa horam Nonæ, qua Filius Dei Jesus Christus mortuus est in cruce pro vita mundi, cui laus, honor, & gloria in secula sempiterna. Amen.

PARS II. De miraculis sancti Ludovici.

PROLOGUS.

[Præfatur auctor de miraculis generatim,] Quandoquidem beatissimus sanctus Ludovicus, illustris olim Franciæ Rex, vitæ hujus functus curriculis, verius viveret quam vixisset: noluit Altissimi Filius, quem idem tota mentis affectione dilexerat, tam devoti Principis, tantique propugnatoris fidei orthodoxæ, mundo suppressi sanctitatem: ut quemadmodum meritorum pluralitate præfulserat, sic miraculorum diversitate claresceret, & qui eum plenissima devotione coluerat, jam secum in cælesti palatio collocatus venerabiliter coleretur. Nam contractis artuum extensione subvenit: curvis terram ferme tangentibus facie, plenam restituit, eorum sursum erectis vultibus, sanitatem. Restituit gibbosos, arthriticos, laborantes morbo gravi varioque, quem vocant fistulam, siccis languentes membris, memoria carentes, febribus vexatos continuis & quartanis; multisque id genus hominibus plenam reddidit sanitatem: multos item paralyticos, aliosque diversimodis languoribus pressos juvit, ac sublevavit, perfectæque eos restituit sanitati. Opem tulit cæcis ad videndum, surdis ad audiendum, claudis ad incedendum, mortuis ad vivendum, nomine ipsius invocato.

[166] Gloriosis his miraculis, maximaque aliorum copia idem hic beatus Rex sanctus Ludovicus coruscavit, [quæ auctoritate Romani Pontificis examinata sunt & approbata.] & de his miraculis solemnis facta est inquisitio in abbatia domini sancti Dionysii in Francia per patres & dominos venerandos Guilielmum archiepiscopum Rotomagensem, Guilielmum episcopum Autissiodoreensem, & Rolandum episcopum Spoletinum, auctoritate aulæ Romanæ, tempore sancti patris nostri sanctæ memoriae Martini IV Pontificis. Inchoata fuit hæc inquisitio anni Incarnationis MCCLXXXII mense Maio, duravitque usque ad anni MCCLXXXIII mensem Martium inclusum. Deinde per eamdem hanc curiam Romanam gloriosa hæc miracula venerabilis sancti Ludovici magna diligentia examinata fuerunt & approbata; quorum miraculorum ordo fideliter hic descriptus est, & subjectus.

ANNOTATA.

Fistulas passim nominant medici ulcera angusta, callosa, & sinuosa. Aliquando tamen pro defluxionibus humorum etiam sumitur hæc vox, ut deinde patebit, & videri potest in auctiori Glossario Glossario Cangii ad vocem fistula.

CAPUT I.

Puellula submersa, in qua dudum nullum erat vitæ signum, invocato sancto Ludovico, restituta seu vitæ seu valetudini. Item mulier ex stupore fœmoris, cruris, ac pedis restituta.

Miraculum I.

Marota filia Frescendis Darraz, uxoris Simonis Flandrin civis Dionysiopolitani in Francia, [Puellula rivo illapsa,] quæ Marota infans erat trium annorum cum

dimidio aut circiter, die quadam Martis quadragenario jejunio prævia anni MCCLXXXI, id est anni, qui præcedebat illum, quo facta fuit inquisitio de hoc miraculo, post prandium sumptum circa meridiem, exivit in aream domus, in qua memorata Frescendis subsistebat & habitabat. Hæc area est post domum ante dictam trans rivum inter hanc domum & aream fluentem, quem rivum passim vocant Ruillon. Ludebat hæc infans cum fratre quodam suo, cui nomen erat Simonettus, præsente ibidem Simone Flandrin, marito matris hujus Marotæ. Demum memoratus Simon abiit e dicta area, manente ibidem dicta Marota, dictoque Simonetto cum memorato Simone abeunte. Tunc dicta Marota cepit exiguum poculum, venitque ad rivum hunc, atque aquam haurire voluit: verum illapsa est in rivum, fuitque secundo amne avecta per aquam hujus rivi intervallo majore, quam sit longitudo templi sancti Dionysii a porta majore usque ad altare majus. Nam inter domum dictæ Frescendis locumque, ubi memorata Marota fuit inventa atque aquis extracta, multæ sunt domus, interque domos parietes ac sepimenta varia.

[168] [ac submersa;] Apud domos, quæ sitæ sunt inter memoratam Frescendis domum locumque, ubi dicta Marota fuit inventa, variæ supra rivum sunt tabulæ transversariæ usque ad octo omnino aut decem: & rivus hic eo tempore tam erat profundus & altus, ut pertingeret usque ad varias ex his tabulis, aquaque super varias ex illis flueret: eratque aqua tam profunda, ut, etiamsi infans stetisset erecta, vel sic aqua supra caput ipsius fluxisset, imo, supra caput ea altioris. Adhæc, quando rivus est quam possit minimus, ne sic quidem posset ullus homo infra dictas tabulas transire, cui totum corpus cum capite non esset madefaciendum in aqua; quandoquidem aqua attingit plures harum tabularum. Porro quoniam dicta Marota non rediit ex area in domum suam, neque per domum, neque per plateam post patrem suum; sed ivit ad

locum, ubi inventa est aquis extracta, uti testes certi jurejurando affirmarunt; aperte patet, infantem hanc Marotam fuisse submersam, rivoque avectam ad locum, ubi inventa est atque aquis extracta, idque hoc modo.

[169] [deinde aquis extracta, diu manet] Eadem ipsa die post prandium, ubi signum erat datum ære Campano, quo signum dari solet, postquam monachi sancti Dionysii cibum sumpserunt, mulier quædam, nomine Avelina du Plessie, ancilla Mariæ de Villers, cum esset super tabulam istius rivi, nomine Ruillon, in aquam conspexit ad partem rivi superiorem; viditque quasi vestem aut pannum per rivum istum labentem, distantem a se tres facile orgyias: & quia existimabat vestem esset, aliumve pannum utilem, exspectavit supra tabulam: atque ubi pannus iste prono rivi fluxu usque ad ipsam pervenerat; Avelina hæc se inclinavit, manumque usque ad aquam extendit, ac pannum istum apprehendit. Quando eum attollere conabatur, grave pondus sensit, ac vidiit cum panno vestem. Ubi una manu onus attollere non potuit, utramque applicuit manum eidem huic panno; atque ita, cum onus hoc attollit, vidiit infantem esse submersam, dum caput percepit. Quia vero sola onus illud attollere non poterat supra tabulam, quod nimis grave esset, quodque vehementer esset attonita, alta voce tunc exclamavit, & hæc protulit verba: Opem ferte, opem ferte: ecce infantem mortuam: venite huc, juvate me, ad infantem hanc inde extrahendam. Dicebat id quibusdam hominibus, qui in eodem illo rivo inferius pannum præparabant. Cumque Avelina isthæc sic teneret hanc infantem in dorso, unus ex istis hominibus, qui pannum præparabant, Rodulphus Langlois accurrit ad tabulam, super quam erat Avelina. Tunc se inclinavit simul cum femina, dictæque infantis vestem cepit, eamque ex aqua traxerunt, levarunt, ac tabulæ imposuerunt. Hoc facto, memoratus Rodulphus rediit ad pannos suos, aliique supervenerunt; ac dicta Avelina rediit ad hospitium suum,

non nisi duabus orgyiis ab hoc rivo distans, attonitaque vehementer circumspiciebat, quid agerent. Porro prædicta Marota videbatur mortua, idque credebant omnes illi, qui illam videbant, quique ibi erant, quique eo supervenerunt, sicuti dicebant.

[170] Etenim nigra erat instar terræ, tota frigida, tam deformis, [sine ullo vitæ signo, & ab omnibus mortua creditur.] ac fœda, ut, si quindecim diebus supra terram fuisset insepulta, turpior non fuisse, quam tunc erat: stupendum in modum erat inflata; nullum membrorum suorum movebat, ne manum quidem; neque gemebat, neque suspirabat, neque halitum ducebat, sed spuma in ore ipsius erat; neque ullum vitæ signum in ipsa erat. Tandem eo venit Joannes Pelletarius, qui cultro vestem hujus infantis discidit, eamque exuit: toto enim corpore adeo erat inflata, ut, cum manicæ ipsius nimis essent angustæ, qui eam tenebant, exuere non possent. Postea portata fuit ad ripam dicti rivi: & Richardus Cousturerius eam uno pede tenuit, & altero femina quædam, cui nomen Alarga, pendulamque tenebant, & Mabilis de la Fontaine manibus os ejus aperiebat: verum nihil quidquam hac vice evomuit. Tunc adstantes dicebant illis: Nolite illam tenere pendulam; nam mortua est.

[171] Tunc currens abiit Emmelina ancilla memoratæ Frescendis, [Mater ejus, re audita, votum facit S. Ludovico: signatum] dixitque dominæ sucæ, Marotam ipsius filiam inventam esse submersam & mortuam. Quibus verbis auditis, mater domo exiit tremens, innixaque mulieri cuidam, nomine Richildi. Veniebat autem dicens audientibus multis: Sancte Ludovice, restitue mihi filiam meam; tantidem cum illa ponderis dabo triticum. Hæc verba sæpe dixit mater veniendo ad locum, ubi erat puellula. Interea dum memorata Marota pedibus tenebatur pendula ad ripam dicti rivi, apparuerunt in illa quædam vitæ signa: unde qui illic

aderant dixerunt, Vivit. Tunc Emmelina ancilla matris dictæ Marotæ portavit aquam calidam ex domo Adami de Miteri: cumque hæc aqua aheno esset imposta, Joannes Clericus, uxorque Adami de Miteri infantem istam in ahenum hoc imposuerunt aquæ calidæ. Tum percepit Joannes Clericus paululum vitæ in ea esse: nam color parumper ei redire incepit. Ubi fuit in aqua ista calida, magis aperuit unum ex oculis, quos antea apertos habuerat, at non omnino. Movebat & femora, vomuitque in ipsa hac aqua, & videbatur pectus ejus modicum quid habere palpitationis.

[172] [quædam vitæ apparere cœperunt cum vomitu,] Post hæc Frescendis mater ipsius venit, vovitque venerabili sancto Ludovico, quemadmodum ante fecerat, dixitque: Domine sancte Ludovice, restitue mihi filiam meam, ac tantidem cum ea ponderis triticum dabo: dicebatque, quod vovisset eodem hoc modo, quando veniebat ad locum, ubi dicebant filiam suam fuisse inventam. Tunc se exuit mater veste suprema, illique infantem involvit; ac intravit domum Mariæ de Villers vicinæ suæ, multique cum ea homines: atque ubi mater ibidem tenuerat infantem paullo inclinatam, dicta Marota multum tunc vomuit. Post vomitum hunc cœpit gemiscere lente admodum & languide, uti solent ægri. Post hæc infans delata fuit ad domum memoratæ Frescendis matris suæ a Joanne Clerico; ac mater eos sequebatur invocans sanctam Mariam Pontisarensem, ac venerabilem sanctum Ludovicum, ut sibi restituerent infantem suam. Emmelina autem memoratæ Frescendis ancilla mandato heræ ignem accendit tunc magnum. Mater filiam suam imposuit linteo, vestique pellitæ involvit, ignique applicuit. Infans quandoque aquam, quandoque humores alios evomuit languide admodum, quandoque & gemebat.

[173] [deindeque paulatim convaluit.] Tunc mater lectum ipsius parari jussit, atque in eodem hoc lecto filiam suam

usque ad noctem tenuit involutam. Quandoque orabat beatam Virginem Mariam, atque invocabat venerabilem sanctum Ludovicum, ut sibi redderent filiam suam. Ad vesperam, quando candelæ debent accendi, memorata Marota primum cœpit loqui, & dicere. Hei mihi! domina, hei mihi. Postquam loquela recuperaverat, locuta est coram Emmelina dictæ Frescendis ancilla, & Joanne Clerico, ac coram memorato Joanne postulavit pyra. Hoc modo memorata Marota vitæ restituta est, dictoque periculo liberata ad invocationem venerabilis sancti Ludovici, ejusque meritis, ita ut deinde incesserit, locutaque fuerit sicuti alii infantes ipsius ætatis, vadens cum anteriori tum posteriori parte. Ipsa hæc infans cum matre sua venit ad inquisidores coram tribus ipsorum notariis, ad scribendam inquisitionem de gloriose miraculis venerabilis sancti Ludovici statutis. Quin imo inquisidores ex hac ipsa Marota quæsiverunt, an in aquam fuisse lapsa; ipsaque dixit, se illapsam. Quando interrogabatur quare ad aquam accessisset; respondit, eo se ivisse, ut aquam hauriret in modico poculo.

II.

[174] Anno Domini nostri MCCLXXVIII circa festum Purificationis beatæ Virginis Mariæ femina quædam, [Mulier, nomine Emmelota] ætate annorum viginti octo, aut circiter, cui nomen Emmelota de Chaumont, ut dicebat, venit ad Fanum sancti Dionysii in Francia cum duabus allis mulieribus: & transiens per plateam sancti Jacobi in oppido sancti Dionysii, rogavit Margaritam de Rocigni uxorem olim Milonis Poucin, an se vellet hospitio excipere. Dicta Margarita respondit se non posse, sed ostendit ei adeundam domum Emmelinæ la Charrone in eadem hac platea sitam. Memorata Emmelota venit ad hospitium dictæ Emmelinæ, eamque rogavit an præbere sibi vellet hospitium, quod illa annuit. Tunc dicta Emmelota cum duabus his mulieribus ingressa est domum

poculo dictæ Emmelinæ die quadam Dominica circa horam Vesperarum. Fuerunt illa nocte ibidem hospitio usæ. Postridie dicta Emmelota substitit in domo memoratæ Emmelinæ sana & incolmis, ac recto incedens corpore, sicuti alicæ mulieres sanæ: ivitque ad aquam, tulitque aquam ex puteo seu fonte, longo satis intervallo a memorata domo dissito: tulit quoque panem atque ignem in domum, stravit lectos, aliaque domestica obsequia præsttit, uti faciunt alicæ mulieres sanæ. Atque ita permansit sana die Lunæ sequente, fecitque prædicta. Eodem plane modo fecit die Martis sequente in hac ipsa domo.

[175] Nocte inter diem Martis & diem Mercurii sequentem, [usum ac sensum perdit pedis, cruris, ac femoris:] cum dicta Emmelota in domo memoratæ Emmelinæ cubuisset in lecto uno cum femina quadam vidua, ibique mansisset, sicuti dictum est, malum invasit dictam Emmelotam in femore, crure, & pede dextero circa medium noctem, quemadmodum dicta Emmelota dicebat, illa hora se morbo hoc oppressam. Mane memorata Emmelina ad eam accessit, & flentem invenit; petiitque ab ea, quid esset causæ. Respondit dicta Emmelota, adeo se perdidisse usum femoris, cruris, ac pedis, ut iis se juvare non posset. Tunc illam discooperuit hæc Emmelina, vidiisque jam nominata dictæ Emmelotæ membra magis esse cærulea aliis membris; eaque tetigit & contrectavit cum memorata femina, quæ cubuerat cum dicta Emmelota. Porro licet memoratæ mulieres tangerent ejus membra, contrectarent, ac fortiter premerent; dicebat memorata Emmelota, se nihil sentire. Dum acu duriter pungebatur in supra dictis membris memorata Emmelota; nihil se sentire asserebat, atque invocabat sanctum Ludovicum, ut sibi opem ferret. Ut autem illæ, quæ aderant, certius cognoscerent, an dicta Emmelota sensum membrorum supra dictorum amisisset, pedem affectum ante ignem posuerunt, rogaruntque eam quæ ibi aderant,

an ignis calorem perciperet. Verum nihil illius se percipere respondit.

[176] Tunc memorata Emmelota rogavit eas, quæ ibidem erant, [verum ad tumulum Sancti portata,] ut se portarent ad sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, cuius frequenter implorabat opem; ac votum illi fecit, dixitque, se semper ad eum peregrinaturam, neque cibum sumpturam nisi semel de die in ipsius pervigilio. Qua de causa Emmelina la Charronne, Eudelina de Chaumont, quæ tunc habitabat in domo dictæ Emmelinæ, Juliana cognomine la Douce, ejus vicina, & Maria la Flamente imposuerunt dictam Emmelotam crati brachiatæ, eamque tulerunt ad ecclesiam sancti Dionysii, posueruntque apud sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, ut meritis ipsius illic sanaretur. Eadem hac die, qua portata fuit ad sepulcrum memoratum, circa horam Vesperarum dicta Emmelota rediit ad domum memoratæ Emmelinæ ope duorum fulcrorum sub duabus suis axillis, trahens post se pedem suum inversum, ita ut planta pedis esset sursum versa, ac tarsus in terram versus, adeo ut fulcra cum alio pede omnia sustentarent; & videretur post se trahere femur, & crus, acsi alteri corporis parti alligata fuissent, non conjuncta. Memorata Emmelina eam hac nocte in hospitio suo excepit; quamvis ægerrime illam potuerit in domum suam inducere propter descensum quatuor graduum, quibus in domum istam descenditur.

[177] [illumque diu frequentans,] Post hæc memorata Emmelota multis vicibus, ac frequenter invisit dictum sepulcrum usque ad diem Dominicam Passionis proxime sequentem. Incedebat duobus fulcris subalaribus magno cum dolore, laboreque magno, trahens post se femur suum, crus, ac pedem, quæ membra, quando hoc modo incedebat, videbantur potius corpori ejus alligata, quam a natura conjuncta. Multum etiam propter morbum ac debilitatem suam laborabat in transmittendo majoris

portæ ostiolo, quia ad pedem erat elevatum, ita ut illi, qui transibant per viam, & lapidarii, qui illic operabantur, ei maledicerent, quia impedimento erat in via. Quando veniebat sic ad sepulcrum gloriosi sancti Ludovici, vel jacebat ibidem, vel sedebat magno cum frigore supra dicto tempore. Itaque hæc ante nominata Emmelota venit die Dominica Passionis Domini nostri tempore matutino ad sepulcrum ante memoratum nixa fulcris suis, ægra æque ac solebat, trahens post se pedem suum; ac flebat innixa tumulo, sibique videbatur in angore vehementi. Hora Primæ ejusdem hujus diei inter Missam matutinam & Missam solemnem, dum memorata Emmelota jacebat prope dictum sepulcrum ægra, uti esse solebat, vehementer cœpit queri, lamentari, & cruciari, magnoque erat in angore, uti ex vultu ejus apparebat, quemadmodum dictum est supra.

[178] [integræ ibidem] Margarita de Rocigni, & hospita ipsam interrogarunt, an quis eam percussisset. Illa respondit, quod non: Sed Dominus Deus noster, inquiebat, & Virgo Maria, & venerabilis sanctus Ludovicus brevi me liberabunt: vehementem enim patior dolorem in membris affectis. Tunc consedit dicta Margarita apud ipsam, eamque solata est. Et tum memorata Emmelota cœpit movere pedem, & femur: ossaque ejus audiebantur invicem collidi, frangi, ac mutuo affricari eo modo, ac si quis nuces manibus tenens eas invicem confricaret, quemadmodum ibidem tunc præsentes id significabant. Paullo post hæc, cœpit membra sua extendere, eaque erigere, atque erecta tenere, manibus se sustinens ad annulos pendentes ex operculo dicti tumuli, qui erat ex ligno, atque ita se tenebat ambabus manibus. Deinde se erexit ad standum, fuitque omnino super pedes erecta sine fulcris, aliisve adjumentis. Post hæc continuo venit ad summum altare, a sepulcro tribus orgyiis & ultra dissitum, sine fulcris, aliove adjumento; rediitque ab altari ad tumulum laudans Deum, ac celebrans venerabilem

sanctum Ludovicum, qui se liberasset. Postea dicta Emmelota ascendit gradus, quibus itur ad reliquias, sine fulcris, & sine ullo alio adjumento: eas osculata est, ac denarium obtulit, retroque descendit per se, & sine auxilio, atque ad tumulum rediit memoratum, ubi diu fuit flexis genibus, precesque suas illic fudit.

[179] [restituta est valetudini.] Eadem illa die ivit per templum sancti Dionysii ante dictum sana ac restituta, rectoque corpore, per se, sine fulcris, & sine adjumento. Ipsa etiam die post Sacrum celebratum dicta Emmelota ivit per plateam, ubi habitabat, dum erat ægrota, sana atque ex morbo restituta, perse, sine fulcris adjumentove, quemadmodum alia quælibet mulier sana & in columis. Veniebat & frequenter ad templum sancti Dionysii ad memoratum tumulum, ibidemque orabat, incedens recta, per se, sine fulcris, subsidioque, sicuti femina alia sana. Deinde memorata Emmelota dixit, peregrinari se velle, atque invisere templum Dominæ nostræ Bononiensis ad mare, atque ita a Fano sancti Dionysii discessit. Transiit aliquod temporis spatium, antequam dicta Emmelota redierit. Tandem reversa, hospitio excepta est in domo memoratæ Margaritæ; ac post redditum habitavit Dionysiopoli, atque ancilla fuit in domo Joannis Augerii de Saugier civis Dionysiopolitani, ipsius uxoris ancilla duobus fere annis sana & in columis, gestans onera gravia. Quin etiam tum sœpe invisebat sepulcrum, ibidemque orabat. Tandem dicta Emmelota ægrotavit in domo memorati Joannis, translataque fuit ad valetudinarium publicum Dionysiopolitanum, ubi & mortua est.

ANNOTATA.

In Ms. le Peletier, Latine pellio. At nomen videtur proprium, quod tamen neque hoc loco, neque aliis locis omnino certum est, cum hujusmodi homines ab artificio, vel a patria potuerint denominari. Verumtamen, quoniam

multa artificum nomina sunt propria, illa quandoque Latina tantum terminatione donata, quandoque sine ulla mutatione relinquam in textu tamquam propria, nisi manifeste appareat propria non esse: quod hic semel monuisse sufficiat.

Utrum puellula omnino fuerit mortua, non facile definiri potest. Attamen omnino dicendum videtur vel mortuam fuisse, vel miraculo a morte servatam. Eminentissimus Cardinalis de Lambertinis, qui nuper ad regimen universalis Ecclesiæ sub nomine Benedicti XIV fidelium omnium gaudio elevatus est, in Opere doctissimo de Servorum Dei beatificatione & canonizatione lib. 4, part. 1, cap. 22, num. 12, ubi multa dixerat de tempore, quo homo vivere potest sine respiratione, quod paucis minutis circumscribitur, exemplum refert huic nostro non absimile hoc modo: Hisce argumentis fisus bonæ memoriae Petrus Assaltus publicus medicinæ lector in archigymnasio Sapientiae Romanæ vir utique summe litteratus, & amplissima prædictus eruditione, scribens in causa sancti Joannis Nepomuceni, in sua dissertatione strenue probavit, miraculo esse adscribendum, quod quædam puella, nomine Rosalia, constituta in ætate sex annorum, & sex mensium, quæ fortuito deciderat in flumen Uvattavæ, & per integrum horam manserat sub aquis, & extracta nullum dederat vitæ signum, ad proximam cœdem adducta ebilitam aquam evomuit, & paullo post; sensuum resumpto usu, ab omni læsione apparuit libera, licet aquæ impetu ad angustum canalem cuiusdam molendini transvecta, ubi duplex rota volvebatur, earum primam subter prægressa ad alteram pervenerit, sub qua semihoræ spatio permansit. Addit eminentissimus auctor num. 14 miraculum a sacra Congregatione probatum esse, non tamquam revocationis mortuæ ad vitam, sed tamquam præservationis a submersione, & sic ab imminentि morte, nisi intercessione sancti Joannis Nepomuceni invocati Deus effecisset, quod

causæ naturales, interclusa videlicet respiratio, & allisio ad rotam, quæ mortem debuissent afferre, mortem non afferrent. Ita sacra Congregatio, ut securiori via procederet. Eodem fere modo miraculum hoc S. Ludovici probatum existimo, quod in bulla canonizationis nulla habeatur mentio de mortuis a Sancto suscitatis, licet alia miracula non pauca nominentur, ut videri potest in Commentario num. 1194. Si tamen signa mortis num. 170 relata, nimirum spumam in ore, colorem nigrum, frigus, motus ac halitus defectum consideremus, quæ mortis signa recensentur apud laudatum Eminentissimum cap. 21, num. 11, probabilius putamus omnino fuisse mortuam; prout etiam existimarunt, qui miraculum probare conati sunt.